ESTADO DE GOIÁS

CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO
GABINETE

___________________________________________________________________________
Controladoria-Geral do Estado, Rua 82 nº 400 – Palácio Pedro Ludovico Teixeira, 3º andar, Setor Sul

CEP: 74088-900 – Goiânia – Goiás – Fone: (0xx62) 3201-5352

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 43, DE 13 DE JULHO DE 2017.

- Instrução Normativa n° 33 revogada pela Portaria 165, de 29-10-2019.

Altera dispositivos da Instrução
Normativa nº 33, de 09 de maio de
2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO-CHEFE DA CONTROLADORIA-GERAL

DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais, em especial do disposto no art. 7º,
§ 1º, incisos V, VI e XI da Lei Estadual nº 17.257 de 26 de janeiro de 2011, com
redação dada pela Lei nº 19.265 de 26 de abril de 2016,

RESOLVE baixar a seguinte Instrução Normativa:

Art. 1º A Instrução Normativa nº 33, de 09 de maio de 2016, da

Controladoria-Geral do Estado, passa a vigorar com a seguinte alteração:

“ANEXO I

DESPESAS EXCEPCIONALIZADAS DA ANÁLISE

Unidade

Orçamentária
Grupo de Despesa Natureza de Despesa

Todas 01 – Pessoal e Encargos Sociais Todas

Todas 02 – Juros e Encargos da Dívida Todas

Todas 03 – Outras despesas correntes
3.3.40.68.01 – Transferência
Constitucional a Municípios –
ICMS

Todas 03 – Outras despesas correntes
3.3.40.68.02 – Transferência
Constitucional a Municípios –
IPVA

Todas
06 – Amortização da Dívida

Pública
Todas

Todas 03 – Outras despesas correntes 3.3.90.08.11 – Auxílio Creche  -
Civil

Todas 03 – Outras despesas correntes
3.3.90.47.06 – Taxas e Licenças
(Administrativas/Judiciais/CREA/
Prefeitura)

Todas 03 – Outras despesas correntes 3.3.90.46.01 – Auxílio
Alimentação  - Servidores Civis

___________________________________________________________________________
Controladoria-Geral do Estado, Rua 82 nº 400 – Palácio Pedro Ludovico Teixeira, 3º andar, Setor Sul

CEP: 74088-900 – Goiânia – Goiás – Fone: (0xx62) 3201-5352
stella/apd/cge

.

ESTADO DE GOIÁS

CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO
GABINETE

 Todas 03 – Outras despesas correntes 3.3.90.37.04 – Mão de Obra

Estagiários

Todas 03 – Outras despesas correntes 3.3.90.41.20 – Contribuição ao
CREDEQ e FEDRO

Todas 03 – Outras despesas correntes  3.3.90.08.13 – Auxílio Saúde

Todas 03 – Outras despesas correntes
3.3.91.41.03 – Contribuição ao
Fundo de Capacitação do
Servidor

Todas 03 – Outras despesas correntes 3.3.90.49.01 – Vale Transporte

[...]

Art. 2° Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua

publicação.

PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO-CHEFE DA

CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO, em Goiânia, aos 13 dias do mês de julho
de 2017.

ADAUTO BARBOSA JÚNIOR
Secretário de Estado-Chefe

___________________________________________________________________________
Controladoria-Geral do Estado, Rua 82 nº 400 – Palácio Pedro Ludovico Teixeira, 3º andar, Setor Sul

CEP: 74088-900 – Goiânia – Goiás – Fone: (0xx62) 3201-5352
stella/apd/cge

.

ESTADO DE GOIÁS

CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO
GABINETE